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Punkt 1: KF - Godkendelse af dagsorden

Beslutning Udvalget for Kultur & Fritid den 06-10-2021

Godkendt



Punkt 2: KF - Idræts- og bevægelsespolitik - med høringssvar

21/6700

Resumé

I Budgetaftale 2021-24 besluttede Kommunalbestyrelsen at videreudvikle sin styrkeposition som foreningskommune. Den
27. april 2021 besluttede Kommunalbestyrelsen, at der skal udarbejdes en idrætspolitik for Lejre Kommune.

 

Processen for udarbejdelsen af idræts- og bevægelsespolitikken fremgår af kommissoriet, som Kommunalbestyrelsen
ligeledes vedtog den 27. april 2021, og der har været arbejdet med involvering af området siden.

 

Udkast til en idræts- og bevægelsespolitik har været i høring i perioden 12. august til 20. september 2021.

 

Udkast til idræts- og bevægelsespolitikken med foreslåede ændringer på baggrund af høringssvarene fremlægges nu med
de modtagne høringssvar til endelig beslutning.

Indstilling

Direktionen indstiller:

 

1. at udkast til idræts- og bevægelsespolitikken godkendes med de foreslåede ændringer.
2. at idræts- og bevægelsespolitikken evalueres efter 3 år.

Beslutningskompetence

Kommunalbestyrelsen

Beslutning Udvalget for Kultur & Fritid den 06-10-2021

Indstillingerne anbefales.

 

Side 6, 3. afsnit: ”Center for Kultur og Fritid” ændres til ”vi”.

Beslutning Økonomiudvalget den 13-10-2021

Udvalget for Kultur & Fritids indstillinger anbefales.

 

Afbud:
Rikke Zwisler Grøndal (A)

Sagsfremstilling

Jf. det vedtagne kommissorium er idrætspolitikkens formål at:

 

”..sikre en fælles, visionær udvikling på idrætsområdet. Det skal være et pejlemærke for et mangfoldigt, meningsfyldt og
bæredygtigt idrætsliv på tværs af hele kommunen.”



 

Den udarbejdede idræts- og bevægelsespolitik med titlen ‘Frirum til Bevægelse’, sætter en overordnet retning med afsæt i
fem indsatsområder og tre spor, der går på tværs.

 

På baggrund af idræts- og bevægelsespolitikken udarbejdes der efterfølgende konkrete handleplaner med tilhørende mål,
med inddragelse af skoler, idrætsforeninger og andre relevante aktører.

 

Idræts- og bevægelsespolitikken beskriver fem indsatsområder, hvor idræt og bevægelse spiller en central rolle i Lejre
Kommune.

 

De fem indsatsområder er:

 

1. Flere aktive borgere

Flertallet af Lejre-borgerne er fysisk aktive og dyrker idræt i dagligdagen. Kommunen har derfor ambitioner om også at få
de sårbare målgrupper med i de aktive fællesskaber.

 

2. Foreningsliv i udvikling

Lejre Kommune skal også i fremtiden bygge på et rigt og blomstrende foreningsliv baseret på stærke fællesskaber og en
mangfoldighed i tilbud, der appellerer bredt til alle målgrupper.

 

3. Lokale mødesteder

De fysiske rammer for idræt og bevægelse skal være Lejre Kommunes naturlige og attraktive samlingspunkter, hvor
lokalbefolkningen mødes på tværs.

 

4. Aktiv i naturen

Lejre Kommune vil sætte fokus på den helt unikke infrastruktur af skov og kyst, som giver enestående muligheder for
aktiv udfoldelse.

 

5. Samspil om idræt og bevægelse

Idræt og bevægelse skal være en fælles dagsorden, der griber ind i alle velfærdsområder, og som landkommune vil Lejre
vise vejen for kreative og meningsfulde samarbejder, der vokser ud af nærmiljøet.

 

Derudover beskrives tre spor, der går på tværs, og som er aktuelle for hvert indsatsområde. Sporene på tværs springer ud
af et særligt Lejre-DNA og afspejler en særlig tilgang og tænkning, som sætter retning for, hvordan Lejre Kommune vil
arbejde med de fem indsatsområder i de kommende år.

 

De tre spor, som går på tværs er:

 



Leg og kreativitet

I Lejre Kommune vil vi lægge op til en kreativ tilgang i udformningen og i udbuddet af aktiviteter og med afsæt i
generelle udviklingstendenser sikre, at idræt og bevægelse springer ud af en legende og kreativ tilgang for alle
aldersgrupper, hvor det at bevæge sig handler om at have det sjovt.

 

Træning og tænding

Vi ønsker at fremhæve både træning og tænding som en helt særlig kulturel tilgang i arbejdet med idræt og bevægelse i
Lejre Kommune. I træning og tænding ligger der også et drive for at tage ansvar for sig selv og for andre.

 

Rum for bevægelse

I Lejre Kommune skal der være inspirerende rammer, der tillader rum for bevægelse. Vi ønsker at udnytte faciliteternes
lokale muligheder, så de både ses som rum for bevægelse, rekreativ udfoldelse og som sociale mødesteder.

 

Høring

Jf. tids- og procesplan i det vedtagne kommissorium har udkastet til idræts- og bevægelsespolitik været sendt i høring,
inden den politiske behandling i oktober/november. Høringsperioden var fra den 12. august til den 20. september 2021.

 

For at sikre den bredest mulige inddragelse i høringsperioden, er der sendt høringsmateriale til de aktører, som fremgår af
kommissoriet:

 

Lejre Idrætsunion
Formænd og næstformænd for alle idrætsforeninger
Uformelle fællesskaber (mountainbikere, skatere/gadeidrætsaktører, vandrere el.lign.)
Kommercielle aktører (fx fitnesscentre og lign.)
Andre foreninger (f.eks. pensionistforeninger, sociale foreninger, spejdere, aftenskoler, folkedans mv).
Sundhedspleje, daginstitutioner, skoler, fritids- og ungdomsklubber samt plejecentre
Evt. borgerforeninger, landskabsforvaltning, boligselskaber, sundhedsforvaltning/trænings- el. sundhedscentre mv.
Halbestyrelse
Folkeoplysningsudvalget
Styregruppen for Bevæg dig for Livet (§ 17, stk. 4-udvalg)

 

Der er desuden afholdt et cafémøde i høringsperioden, hvor indholdet i idræts- og bevægelsespolitikken drøftes af borgere
og medlemmer af Udvalget for Kultur & Fritid. Det blev arrangeret med uformelle samtaler ved bordene med fagudvalget
som deltager og med administrationens opsamling af drøftelser fra bordene som input til høringen.

 

Processen

Processen for tilblivelsen af denne idræts- og bevægelsespolitik har været/er koncentreret. Politikken etableres på
baggrund af eksisterende viden og på baggrund af målrettet involvering af borgere, foreningsliv og andre aktører.

 

Oplæg til idræts- og bevægelsespolitikken er primært dannet på baggrund af input fra følgende:

 



Eksisterende viden

Lejre Kommunes fortælling i Vores Sted og Bevæg dig for livet-aftalen, idrætsanalysen vedr. Lejre Kommune, inspiration
og data fra nationale undersøgelser og vidensdokumenter.

 

Målrettede møder med aktørerne/brugerne

Borgerne er blevet inviteret til at bidrage dels ved afholdelse af et virtuelt stormøde, og der er blevet afviklet en række
møder med den organiserede del af idrætten, herunder Lejre Idrætsunion, Folkeoplysningsudvalget og Styregruppen for
Bevæg dig for Livet. Derudover er der holdt møder med alle kommunens fagcentre.

 

Lejre.dk

Under processen er borgerne desuden blevet opfordret til at komme med input på temasiden lejre.dk/idrætspolitik. De
indkomne input, indtryk fra stormøde samt kommissoriet er tilgængeligt for alle interesserede på temasiden.

Udtalelser

Der er inden høringsfristen den 20. september kl. 12.00 kommet følgende høringssvar til administrationen til udkastet til
en idræts - og bevægelsespolitik for Lejre Kommune:

 

Skolebestyrelsen, Allerslev Skole
Styregruppen for Hvalsø Senior Motion
Hvalsø IF Fodbold
Skolebestyrelsen, Kirke Hyllinge skole og LU
Høringscafé den 13. september 2021 i Domus Felix
Halbestyrelsen, Lejre Kommunes idrætshaller
Lejre Idrætsforening
Center for Velfærd & Omsorg
Lejre Idrætsunion
Annette Lyngbye
Sæby Gershøj IKF
Lokaludvalget Allerslev Skole
Styregruppen for Bevæg dig for Livet

Administrationens vurdering

På baggrund af de indkomne høringssvar har administrationen foretaget tilpasninger i udkastet til idræts- og
bevægelsespolitikken. Tilpasningerne fremgår dels af indstillingen i sagsfremstillingen og er dels fremhævet i det
vedhæftede reviderede udkast til idræts- og bevægelsespolitikken. Følgende ligger til grund for tilpasningerne:

 

Evaluering af politikken

Det foreslås i høringssvarene, at politikken skal evalueres løbende, fx i opsamlingen fra høringscaféen, og der er derfor
tilføjet et punkt i indstillingen om, at politikken evalueres efter 3 år.

 

Hente inspiration uden for kommunen

I høringssvarene opfordres til, at Lejre Kommune også lader sig inspirere af tiltag uden for kommunen på idræts- og
bevægelsesområdet. Dette er indføjet under afsnittet ”Der findes et sted, hvor alle borgere bevæger sig i hverdagen…”

 

Unge som specifik målgruppe



Der efterspørges et specifikt fokus på unge, som en målgruppe der er svær at fastholde i de traditionelle aktive
fællesskaber. Unge er derfor tilføjet som en målgruppe, der er særlig opmærksomhed på under indsatsområdet ”Flere
aktive borgere”.

 

Skolegårde som arena for idræt og bevægelse

Af høringssvarene fra skolebestyrelser og lokaludvalg, gøres der opmærksom på skolegårdenes potentiale som et aktivt
uderum. Skolegårde er derfor tilføjet som en fælles ramme om idræt og bevægelse, under indsatsområdet ”Lokale
mødesteder”.

 

Udendørs sociale mødesteder

Udover et fokus på at være aktiv i naturen og bruge de udendørs rum til motion og bevægelse er det foreslået i
høringssvarene, at der indtænkes deciderede faciliteter i naturen, der understøtter udendørsaktiviteter. Det er derfor
specificeret i indsatsområdet ”Aktiv i naturen”.

 

Rekreativ infrastruktur

I høringssvarene gøres der opmærksom på, at infrastrukturen i kommunen er medvirkende til, hvor meget borgerne
bevæger sig. Der er derfor tilføjet rekreativ infrastruktur i forbindelse med færdsel rundt i kommunen i indsatsområdet
”Aktiv i naturen”.

 

Rehabiliterende forløb

Der gøres i høringssvarene opmærksom på de positive erfaringer med foreningsdeltagelse i rehabiliterende forløb. Der er
derfor tilføjet et samarbejde med sundheds- og rehabiliteringsaktører under indsatsområdet ”Samspil om idræt og
bevægelse”.

 

Tænding

Begrebet er præciseret.

Bilag

Høringssvar idræts- og bevægelsespolitik.pdf

Kort opsamling på høringssvar vedr. idræts- og bevægelsespolitik.pdf

Udkast Lejre Kommunes Idræts- og bevægelsespolitik_med høringssvar indarbejdet.pdf



Punkt 3: KF - Ansøgning om tilskud fra Børne- og Kulturpuljen, oktober
2021

21/4736

Resumé

Udvalget for Kultur & Fritids Børne- og Kulturpulje uddeles to gange årligt; januar og oktober. Udvalget skal i denne sag
tage stilling til årets anden uddeling af puljemidler fra Børne- og Kulturpuljen.

 

Der er ansøgninger i oktober for i alt 192.000 kr., og til uddeling i Børne- og Kulturpuljen i oktober er der 135.000 kr.

Indstilling

Direktionen indstiller:

 

1. At udvalget drøfter ansøgningerne og fordeler midlerne.

Beslutningskompetence

Udvalget for Kultur & Fritid

Beslutning Udvalget for Kultur & Fritid den 06-10-2021

Udvalget besluttede følgende:

 

Ansøgning/aktivitet Tildelt beløb i
kr.

Kunsthal i Hvalsø 49.800

En aktiv og underholdende dag for børn i Kr. Sonnerup og nærliggende
landsbyer 11.500

Ghana rejse -

Spandango - børnekoncerter -

Fire børnerockkoncerter 48.500

Tegneforløb for børn/unge, Gevninge Bibliotek 12.000

Gershøj-Revyen 9.200

Stjernevandring 12.000

 

Den administrative pulje reduceres med 8.000 kr. til at dække den samlede finansiering af tildelingen.

 

Udvalget bevilgede ikke midler fra den administrative pulje til halloween-arrangement.

 



 

 

Sagsfremstilling

Der er modtaget 8 ansøgninger, inden ansøgningsfristen den 1. september 2021, med en samlet ansøgningssum på
192.000 kr. I oktober 2021 er der 135.000 kr. i Børne- og Kulturpuljen til uddeling.

 

Der har været annonceret om puljen i Lejre Lokalavis, via Lejre Kommunes Facebook samt på Lejre Kommunes
hjemmeside. En særlig indsats for at markedsføre puljen overfor unge har været gennemført af FUTURELAND via blandt
andet film på Facebook.

 

Ansøgninger til Børne- og Kulturpuljen, oktober 2021:

Ansøger Aktivitet Ansøgt
beløb

Kunsthal Hvalsø Opstart af kunsthal i Hvalsø 49.800 kr.

Aktivitetshuset i Kirke
Sonnerup

En aktiv og underholdende dag for børn i Kirke
Sonnerup og nærliggende landsbyer 11.500 kr.

Teater Solaris Udviklingsrejse til Ghana 25.000 kr.

Spandango Spandango - børnekoncerter 24.000 kr.

Rockbussen Fire børnerock-koncerter 48.500 kr.

Pernille Mejslov Tegneforløb for børn/unge i Lejre kommune 12.000 kr.

GershøjRevyen GershøjRevyen 9.200 kr.

MYRKR Stjernevandring - en poetisk rumrejse i
Skjoldungernes land 12.000 kr.

 

Kriterierne for Børne- og Kulturpuljen

Ansøgninger, der vedrører Kultur- & Fritidsudvalgets fokusområder: Børn, Musik & Idræt har førsteprioritet frem for
andre ansøgninger.

 

Puljen støtter udvikling fremfor drift. Der er dog ikke begrænsninger på, hvor mange gange et arrangement kan få
bevilget støtte, men udvalget vægter nye initiativer frem for aktiviteter, der har fundet sted flere gange.

 

Betingelserne for at kunne ansøge

Arrangementet skal være lokalt forankret og have særlig relevans for Lejre Kommune.
Tilbuddet skal være åbent for alle.
Arrangementet skal ikke være kommercielt.
Der skal vedlægges et budget for arrangementet samt foreningens regnskab inkl. egenkapital.
Der skal indsendes et regnskab for arrangementet senest 2 måneder efter afholdelsen.
Arrangementet skal annonceres via Lejre Kommunes Kultunaut-kalender: Oplevlejre.dk

 



Det støtter puljen normalt ikke

Projekter, der er dækket af anden lovgivning eller andre puljer.
Anlæg, byggeri, renoveringer.
Anskaffelser/indkøb af blivende karakter.
Lønudgifter til administration.

 

Hvem kan søge

Foreninger, grupper, enkeltpersoner.

 

Medfinansiering

Som udgangspunkt er der ikke krav om medfinansiering, men udvalget har mulighed for at opsætte krav om en
egenfinansiering til et arrangement.

 

Administrative bevillinger fra 2021-puljen

Puljeansøgninger på max. 5.000 kr. og derunder kan blive administrativt behandlet. Nedenstående ansøgninger er
administrativt blevet behandlet og bevilget siden sidste orientering af udvalget i januar 2021.

 

Derudover er der en ansøgning, som grundet sin principielle karakter, ønskes drøftet i udvalget. Det omhandler en
ansøgning om støtte til et Halloween-arrangement på Lykkesvej i Ejby, hvortil der søges om tilskud til indkøb af slikposer
alternativt halloweenlys til vejen. Det principielle består i, om der kan gives tilskud til forplejning, og om arrangementet
opfylder kriterierne for puljen.

 

Der er pt. 22.300 kr. tilbage i den administrative puljen i 2021.

 

Ansøger Aktivitet Bevilget
beløb

Centerrådet for Aktivitetscenter
Østergaard

Kunstophængning på Aktivitetscenter
Østergaard 2.800 kr.

Karen Monrad Naturlegeplads i Sæby 5.000 kr.

Heidi Rolander Halloween arrangement på Lykkesvej  

 

Administrationens vurdering

 

Ansøger Aktivitet Administrations kommentar

Kunsthal
Hvalsø

Opstart af kunsthal
i Hvalsø

Der søges om støtte til undervisningsmateriale,
teknisk støtte, transportomkostninger og
ferniseringer. Udgifter til husleje søges dækket
af midler fra Statens Kunstfond.



Aktivitetshuset i
Kirke Sonnerup

En aktiv og
underholdende dag
for børn i Kirke
Sonnerup og
nærliggende
landsbyer

En cirkus workshop for de 6-14 årige og noget
underholdning for de 1-5 årige. Der søges både
om støtte til underholdning og let forplejning.

Teater Solaris Udviklingsrejse til
Ghana

Administrationen vurderer, at ansøgningen ikke
opfylder puljens kriterier vedr. at arrangementet
skal være lokalt forankret og have særlig
relevans for Lejre Kommune. Der er desuden
tale om støtte til rejseomkostninger, ophold og
diæter for to personer.

Spandango Spandango -
børnekoncerter

Administrationen har fået oplyst, at aktiviteterne
omfatter to koncertbesøg med to koncerter i
hver. Fire koncerter i alt. Med ca. 50-60
tilskuere/deltagere pr. gang, er det altså ca. 200
deltagere i alt. Der er ikke lavet konkrete aftaler
endnu, men ansøger forestiller sig at 0. og 1. kl.
på enten Allerslev, Hvalsø eller
Bramsnæsvigskolen, kunne være oplagte. Der
søges om støtte til honorarer til fire musikere og
transportomkostninger.

Rockbussen Fire børnerock-
koncerter

Rockbussen ønsker at afholde fire børnerock-
koncerter på skoler i Lejre Kommune og
oplyser, at der ikke er lavet konkrete aftaler, men
at det forventes, at der vil være interesse for at
modtage et gratis arrangement. Der søges om
støtte til honorarer til musikere og
transportomkostninger.

Pernille
Mejslov

Tegneforløb for
børn/unge i Lejre
kommune

Tegneforløb over 5 lørdage på Gevninge
bibliotek med forventet tilslutning på 12
børn/unge til forløbet. Der søges om støtte til
honorar og materialer.

GershøjRevyen GershøjRevyen

GershøjRevyen spiller hvert år for ca. 200
gæster over 2 dage på Gershøj Havn. Bag revyen
er en gruppe på ca. 20 frivillige personer. Der
søges specifikt til indkøb af digital mixer med
router og 2 stk. aktive højttalere. Puljen støtter
normalt ikke anskaffelser/indkøb af blivende
karakter, men af hensyn til den lokale kulturelle
værdi af revyen, kan det overvejes, om der skal
gøres en undtagelse. Alternativt at støtten gives
til teltleje.

MYRKR

Stjernevandring -
en poetisk rumrejse
i Skjoldungernes
land

MYRKR vil i samarbejde med Nationalpark
Skjoldungernes Land opføre
vandreforestillingen Stjernevandring den 14.
januar 2022 med plads til 60 publikummer. Der
søges om støtte til dække af
produktionsomkostninger.

 

Økonomi og finansiering

Ansøgninger i oktober 2021 for i alt 192.000 kr.



Restbeløb i Børne- og Kulturpuljen i oktober 2021 135.000 kr.*

 

*Dansk Billedhuggersamfund valgte ikke at gennemføre deres projekt, som puljen i januar bevilgede 15.000 kr. til. Der
kan således disponeres over 135.000 kr. i forbindelse med puljeuddeling i oktober.

Bilag

Ansøgning Opstart af kunsthal i Hvalsø.pdf

Ansøgning Kunsthal Hvalsø.pdf

Ansøgning Hanne Nielsen Aktivitetshuset i Kirke Sonnerup.pdf

Ansøgning Ghana rejse Teater Solaris.pdf

Ansøgning Spandango - børnekoncerter .pdf

Ansøgning Spandango Lejre 2021.pdf

Ansøgning Rockbussen.pdf

Ansøgning Tegneforløb for børn og unge.pdf

Ansøgning GershøjRevyen .pdf

Ansøgning Stjernevandring .pdf

Samarbejdserklæring MYRKR og Skjoldungernes Land.pdf

Ansøgning Halloween arrangement på Lykkesvej.pdf



Punkt 4: KF/BU - Ansøgning om restmidler fra Satspuljen til fritidspas for
socialt udsatte børn og unge.

21/6833

Resumé

Den 10. juni 2020 besluttede Udvalget for Kultur & Fritid, at Lejre Kommune skal udarbejde en ansøgning om restmidler
fra Satspuljen til fritidspas for socialt udsatte børn og unge. Ansøgning har afventet kriterier fra Socialstyrelsen. Det blev
desuden besluttet, at det lokale foreningsliv skulle inddrages i ansøgningsfasen, samt at det skulle afklares, hvorledes
foreningslivet aktivt kan indgå i en fritidspasordning.

 

Socialstyrelsen offentliggjorde den 2. september 2021 puljen til en fritidspasordning og sendte samtidig en
vidensopsamling samt en vejledning med.

 

Der skal i denne sag tages stilling til, om Lejre Kommune skal ansøge puljen om midler til at gennemføre et 2-årigt
fritidspas pilotprojekt.

Indstilling

Direktionen indstiller:

 

1. at pilotprojektet vedr. fritidspas godkendes.

Beslutningskompetence

Udvalget for Kultur & Fritid og Udvalget for Børn & Ungdom

Beslutning Udvalget for Børn & Ungdom den 05-10-2021

Indstillingen godkendt.

Beslutning Udvalget for Kultur & Fritid den 06-10-2021

Indstillingen godkendt.

Sagsfremstilling

En kommunal fritidspasordning betyder, at udsatte børn og unge tilbydes mulighed for at deltage i foreningslivet via et
fritidspas, som ofte består af en kombination af vejledning om mulighederne for fritidsaktiviteter, økonomisk støtte til
kontingent og udstyr samt evt. bistand til at komme i gang i den enkelte forening.

 

Socialstyrelsen har siden 2006 iværksat initiativer til udvikling, afprøvning og udbredelse af fritidspasordninger i en lang
række danske kommuner.

 

Aktuelt har ca. 2/3 dele af alle kommuner etableret en eller anden form for fritidspasordning, og erfaringerne med
inddragelse af udsatte, sårbare og/eller ensomme børn og unge i det etablerede idræts- og fritidsliv er så gode, at det med
den nye puljeordning har været ønsket at udbrede fritidspasordningen til de kommuner, der endnu ikke har etableret en
sådan ordning.

Kriterier



Kriterierne for puljen er:

det er et krav, at foreningslivet i kommunen er tænkt med i det lokale projekt.
en eller flere fritidsvejledere skal tilknyttes projektet i kommunen.
projekterne skal ligge inden for den faglige ramme, som Socialstyrelsen udarbejder på baggrund af eksisterende
viden.
tilskudsmodtagere skal afrapportere, hvor mange borgere som deltager i projektet.

 

Ansøgning fra Lejre Kommune

Der blev i foråret 2021 etableret en arbejdsgruppe bestående af en repræsentant fra Familiehuset, Center fra Børn og
læring, Lejre Idrætsunion, Folkeoplysningsudvalget samt DGI.

 

Arbejdsgruppen har arbejdet med en involverende proces fra hver deres ”bagland”. På den baggrund er udarbejdet en
ansøgning, der har følgende centrale punkter:

 

at understøtte og styrke udsatte børn og unges mulighed for at deltage i foreningslivet.
en kommunal fritidspasordning bestående af økonomisk støtte og/eller fritidsvejledning.
at målgruppen for fritidspasordningen er børn og unge i alderen 0-18 år, som ikke allerede er en del af
foreningslivet.
at målgruppen rekrutteres via et etableret samarbejde med Sundhedsplejen, Familiehuset, Børne- og
Ungerådgivningen, foreningslivet og Skoler/Institutioner.
at der hvert år i projektperioden er 150 børn og unge, der får glæde af ordningen.
at børn og unge bliver indstillet til fritidspasordningen via ansatte i Lejre Kommune (lærere, pædagoger,
sundhedspersonale, sagsbehandlere), foreningsledere/-trænere eller via andre tillidshverv omkring barnet/den unge.
at tilknytte en koordinator i fritidspasordningen. Koordinatoren forankres i Center for Kultur & Fritid og refererer
til styregruppen. Koordinatoren har ansvaret for at rekruttere og fastholde frivillige i lokalområderne til at udføre
fritidsvejledningen.
At alle foreninger skal tilbydes, at være med i ordningen om fritidspas, og alle foreninger vil kunne modtage børn
og unge fra ordningen i deres aktiviteter.
At nogle foreninger kan blive en form for partnerskabsforening. For at blive partnerskabsforening skal foreningen
have udpeget en ansvarlig for ordningen, som bliver "indgangen" til foreningen. De ansvarlige skal have
gennemført et forløb/et kursus i den gode velkomst, ABC for mental sundhed og/eller moduler af Boost Trivslen.
Udvalgte foreninger kan i øvrigt være med til at udbrede kendskabet til ordningen ved at deltage på temamøder
og/eller medvirke i kommunikative indsatser f.eks. på de Sociale Medier.

 

Organisering

Ordningen forankres i Center for Kultur & Fritid med en koordinator for indsatsen, og der rekrutteres et antal frivillige
fritidsvejledere i samarbejde med lokale foreninger og lokale interesseorganisationer. Løn til koordinator skrives ind i
ansøgningen.

 

Der etableres en tværgående styregruppe mellem Center for Kultur & Fritid, Center for Børn & Læring og Center for Job
& Social.

 

I det omfang nogle af de sårbare og udsatte børn og unge har et psykisk eller fysisk handicap, vil en fritidspasordning
betyde et løft ift. mulighederne for at få denne målgruppe til at bevæge sig og være en del af fællesskabet og
foreningslivet i Lejre Kommune.

Administrationens vurdering



Administrationen vurderer, at en kommunal fritidspasordning kan være et godt redskab til at få flere af de sårbare, udsatte
og ensomme børn og unge til at bevæge sig og være aktive i det lokale foreningsliv.

 

Der er mange modeller for en kommunal ordning. Fælles for dem alle (og et krav fra Socialstyrelsen) er, at den består af
en pulje til støtte til kontingent og materialer OG til fritidsvejledning. Fritidsvejledningen er oftest forankret i en
kommunal forvaltning og udmøntes i samarbejde med foreninger og evt. en organisation som Red Barnet eller lignende.

 

Lejre Kommune forpligter sig ikke ud over projektperioden, men med ansøgningen til Socialstyrelsen er intentionen, at
det bliver en permanent ordning. Pilotprojektet erfaringer kan bruges til at give kvalificerede bud på hvordan ordningen
bedst forankres.

 

I løbet af projektperioden vil der ske en løbende evaluering af ordningen med mulighed for justeringer og yderligere
rekruttering.

 

En af de udpegede målgrupper i Bevæg dig for Livet i Lejre Kommune er børn og unge uden for fællesskaberne. Der skal
således gøres en særlig indsats for at få denne målgruppe til at dyrke idræt – og gerne i en forening. En fritidspasordning
vil understøtte aktivering af målgruppen.

 

Administration har været i dialog med Folkeoplysningsudvalgets formand, der bakker op om etablering af et fritidspas
pilotprojekt.

Økonomi og finansiering

Budget for pilotprojektet er ved sagens fremstilling endnu ikke fastlagt, men forventes at udgøre omkring kr. 800.000 og
søges fuldt finansieret fra Satspuljen til fritidspas.

 

Regeringen, Venstre, Dansk Folkeparti, Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, Det Konservative
Folkeparti, Alternativet og Liberal Alliance har den 20. november 2019 indgået aftale om udmøntning af reserven til
foranstaltninger på social-, sundheds- og arbejdsmarkedsområdet for 2020-2023 (restmidler fra Satspuljen). Midlerne er
afsat i Finansloven for 2021.

 

Der er afsat 20,9 mio. kr. over to år til en pulje til fritidspas til socialt udsatte børn og unge. Formålet med puljen er at
styrke udsatte børn og unges sociale kompetencer og muligheder for at deltage i foreningslivet gennem udbredelsen af
fritidspas, bestående af en kombination af fritidsvejledning og økonomisk støtte til børn og unge til kontingent og udstyr.

Bilag

Ansøgning fritidspas Lejre Kommune.pdf
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Resumé

A. Udbetaling af aktivitetstilskud til foreninger og aftenskoler 2021

Vedrørende udbetaling af aktivitetstilskud til foreninger og aftenskoler 2021. I 2020 besluttede Lejre Kommune at
udbetale tilskud på baggrund af medlemstal for 2019.  Kulturministeriet udmeldte denne mulighed i bekendtgørelse nr.
320 af 30. marts 2020: Bekendtgørelse om visse midlertidige foranstaltninger for den frie folkeoplysende virksomhed som
led i forebyggelse og afhjælpning i forbindelse med Covid-19. 

 

Denne bekendtgørelse er ikke gældende for 2021, men administrationen er pt. i dialog med Kulturministeriet med henblik
på at få mulighed for fortsat at kunne udbetale med udgangspunkt i 2019. Dette vil sikre tilskuddet til de foreninger, der
måtte have oplevet en nedgang som følge af Covid 19.

 

B. Status Bevæg Dig For Livet

Mundtlig status ved Thure Dan Petersen.

Beslutning Udvalget for Kultur & Fritid den 06-10-2021

Taget til orientering.
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Beslutning Udvalget for Kultur & Fritid den 06-10-2021

Intet under punktet.
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